

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bursleson, Postmaster General

Fortolgnng mod de Røde.

Justitsdepartementet tager fat i 33 Byer.

Under 2. Jan. meldes fra Washington, D. C., om den største og mest omfattende Fortolgnng imod de Røde i Landets Historie. Justitsdepartementet har udsendt Agenter til ikke færre end 33 Byer rundt om i Landet. Ved Midnatstid mellem 1. og 2. Jan. var der anholdt over 1,500 (andre Blade angav et meget større Tal) Medlemmer af Kommunist og Kommunist-Arbejder Partierne, og man mente, at minst dobbelt saa mange vilde være bag lukkede Døre ved Morgengry den 2. Jan.

„The round up“ var ifl. Justitsdepartementet ikke blot det mest omfattende, men tillige det grundigste Skridt, Regeringen pogen Sinde har taget imod de radikale Elementer i Landet. Dens Agenter var instrueret flere Dage forud, og Kl. 9 om Aftenen den 1. Jan. begyndte Fremstødet imod de Radikale Hovedkvarterer i Portland, Me., og Portland, Ore.

Agenterne var ordrede til at gribe de Radikale „with the goods on“ (paa frisk Gerning). De fandt og lagde Beslag paa en hel Del Litteratur, der lige var færdig til at spredes ud over Landet ved de nævnte to Partier. Den største Fangst gjorde man i New York, hvor der ved Midnatstid var arresteret 300 og sendt til Ellis-Øen. I et Dusin andre nyenglandske Byer anholdtes andre 300 Kommunist, og i Detroit fandt Agenterne omkring samme Antal. Chicago og Philadelphia afgav over 120 og Baltimore omkring 100.

Der foretoges Anholdelser i følgende Byer: New York, Baltimore, Boston, Buffalo, Chicago, Cleveland, Denver, Des Moines, Detroit, Grand Rapids, Hartford, Indianapolis, Jacksonville, Kansas City, Los Angeles, Louisville, Milwaukee, Newark, Omaha, Philadelphia, Pittsburg, Portland, Me., Portland, Ore., Providence, San Francisco, Seranton, Spokane, St. Louis, St. Paul, Springfield, Mass., Syracuse, Toledo og Trenton.

Hensigten med Fremstødet imod de Radikale, sagde assisterende Generaladvokat Garvin var at faa Tilfælde, som kunde forelægges Arbejdsdepartementet for Deporterung af et stort Antal af de farligste Anarkister og radikale Agitatorer. Den almindelige Beskyldning, som rettedes mod dem, der arresteredes, var, at de havde lagt Planer til at styrte Regeringen med Vold.

I Mandags Morges meddeltes der videre fra Washington: Planer af Kommunist og Kommunist-Arbejder Partierne, mod hvem Regeringen begyndte Fortolgnng i Fredags Aftes, for at opnaa Kontrol over alle Arbejder Organisationer som Middel til at faa Revolution i Stand, opdagedes Søndag Aften gennem Dokumenter, som assisterende Generaladvokat Garvin af Justitsdepartementet, publicerede i den Hensigt, at det amerikanske Folk maatte lære at kende disse farlige Grupperes virkelige Hensigt og den Gifts Natur, de spredte. Der fortælles nærmere i Detailler fra de forskellige Steder, bl. a. at der er anholdt 280 flere i Detroit. Og Tallet nærmer sig i det hele taget til 4,500.

Der findes ogsaa flere indfødte Amerikanere blandt de Røde. De kan ikke deporteres, men vil blive overgivet til Statsautoriteterne, hvor de hører hjemme.

SVIMLENDE STORT LAAN SØGES HER I U. S. A.

Washington, D. C., 5. Jan. — Den britiske Økonom Sir George Paish ankom hertil i Aftes for at opnaa et internationalt Laan paa \$35,000,000,000, saa Europa kan reddes.

Antagelig faar Sir George Anledning til at tale til Husets Finanskomite eller en anden af Kongressen Komiteer i Forbindelse med Forslag, om U. S. A. skal udstede et Laan paa \$300,000,000, der skal anvendes til at hjælpe Mellemeuropa som trænger til Føde.

Finansminister Glass har opfordret Husets Finanskomite til at tage Sagen under Behandling straks, og Herbert Hoover har foreslaet, at de \$250,000,000, som Korporationen sidder inde med, skal benyttes til dette.

I et Interview med en Bladkorrespondent udtalte Sir George følgende i Gaar:

„Jeg er kommet her for at høre, hvor meget Amerika kan gøre for at hjælpe Europa — hvor meget mere dette Land kan laane det kontinentale Europa.“

Da man spurgte ham, om det var hans Mening at tale til Medlemmer af Kongressen om Sagen, svarede han:

„Jeg antager, jeg kommer til at tale med nogle af dem, men kun for at høre, hvad de mener. Jeg vil sege at finde ud, hvor vi staar, og hvor Verden staar. Jeg har allerede besøgt flere Lande paa det europæiske Kontinent for at sætte mig helt ind i Stillingen.“

„Tænker De paa at aflægge et Besøg i det Hvide Hus for at konferere med Præsident Wilson?“

„Præsidenten er syg, mener jeg. Jeg skulde lide at lade Præsidenten vide, hvad jeg ønsker. Jeg haaber oprigtig, at han snart maa blive bedre.“

Sir George bekræftede, hvad der var blevet sagt, at Europa ønskede, at laane \$35,000,000,000, men sagde, at „Amerika fik selv afgøre, hvor meget det vilde paa-tage sig.“

„Stillingen i Europa bliver farligere for hver Dag, der gaar, ikke blot økonomisk, men ogsaa politisk, og det bliver mere og mere nødvendigt at gøre noget,“ sagde han.

Sir Georges Laanplan bringer Spørgsmaalet om, hvad Slags Gæld United States allerede har. Der er mange daarlige Fordringer.

Ifølge Senator Reed Smoot, der antagelig er den bedste Finansmand i Senatet, kommer de Lande i Europa, som har laant Penge af U. S. A. til at betale deres Gæld meget sent, om de overhovedet kan betale den, naar bortses fra Storbritanien og Frankrig.

De Lande, der her er Tale om, har af den amerikanske Regering laant tilsammen \$2,322,444,716, fordelt saaledes:

- Rusland \$187,729,750.
- Belgien 343,445,000.
- Cuba 10,000,000.
- Czecho-Slovakien 55,330,000.
- Grækenland 48,236,629.
- Italien 1,620,922,872
- Liberien 5,000,000.
- Rumænien . . . 25,000,000.
- Serbien 26,780,465.

Senator Smoot sagde i Gaar: „De andre Laan er ikke saa slette som den russiske Gæld, men Forholdene i nogle af de andre Lande er saaledes, at det vil blive næsten umuligt for dem at betale. Jeg antager, at den russiske Gæld vil blive betalt

hurtigere end noget af de andre Landes Laan.

Hvad jeg venter, der vil ske, er, at de udenlandske Regeringer vil lade disse Laan staa i ti eller tolv Aar og saa anmode U. S. om at eftergive dem.“

„Regner De Storbritanien og Frankrig med i denne Klasse?“ spurgte man Senatoren.

„Næppe Storbritanien,“ svarede han. „Men jeg vilde ikke blive i mindste Grad overrasket, om Frankrig kommer til at gøre det.“

Senatoren lagde til, at Storbritanien skylder United States nu ikke mindre end \$4,300,000,000, „og denne Gæld vil sent blive betalt.“

„Om selve Kongen af England kom til Amerika i det samme Ærinde som Sir George Paish, vilde det være til ingen Nytte,“ sagde Senatoren, idet han lagde til:

„Kongressen kommer ikke til at yde nogen fremmed Regering noget som helst Laan. Hvis de faar flere Penge her i Landet, maa det ske ved Hjælp af Banker.“

Han mener, at dette Land har gjort sin fulde Pligt mod de Allierede. — For at vise hvorledes Amerika er blevet behandlet ved Fordelingen af Byttet, sagde han:

„Tag for Eksempel Armenien, England har taget saa at sige alt Oieland der. Frankrig har taget alle Kobbergruber. Italien har taget alt det bedste Dyrkningsland.“

Senator Smoot mente, at United States vil blive nødt til at gaa ind paa, at vente paa Renterne af de Laan, som de har ydet udenlandske Regeringer, den engelske og den franske indbefattet.

Han mente, at England kan betale Renterne af sit Laan, men intet af de andre Lande kan gøre det.

Andre Medlemmer af Kongressen, som blev spurgte, hvad de mente om Paish-Planen, udtalte sig meget bestemt mod den.

„Det er absolut meningsløst,“ sagde Kongresmand Henry T. Rainey, der er Demokrat og er Medlem af Husets Finanskomite, der har at gøre med alle Laan og Udstedelse af Bonds.

„Et Forslag om at laane flere Penge til England og bebyrde dette Land med større Skatter, vilde ikke faa en eneste Stemme i Huset. Vi har ydet alle de Laan, som vi har Raad til.“

Republikaneren Kongresmand McKenzie, som er Medlem af Husets Militærkomite, sagde:

„Min personlige Mening er, at det er til ingen Nytte at drøfte et saadant Forslag, ligesom det er til ingen Nytte for de Allierede at komme med det.“

Republikaneren Kongresmand Julius Kahn, der er Formand i Husets Militærkomite, sagde:

„Dette Land har for Tiden saa store Forpligtelser paa sig, som det aldrig nogen Sinde har haft. Før vi kan forpligte os til at skaffe Verden Penge, maa vi først vide, om vi kan skaffe de Penge, som vi selv behøver.“

Kongresmand Knutson fra Minnesota sagde:

„Jeg for mit Vedkommende vil ikke stemme for et saadant Laan.“

Kalenderblade.

Er der flere Præster, der ønsker nye Kalenderblade til „Lombegonen“, saa vær saa venlig at lade os det vide, saa skal de straks blive sendt.

Dan. Luth. Publ. House.

Vort eget Land.

Kortspil og Plyndring. Elleve Mand sad forleden i Centerville, S. Dak., og spillede Kort, da der kom fire Mand med Masker for Ansigtet ind og fratog dem \$1000 og et halvt Dusin Ure. De kørte bort i en Automobil. De gav sig ikke Tid til at tage de Ringe, som Kortspillerne havde paa deres Fingre.

Gul Feber i Mexico. Tampico, Mex., 2. Jan. En Epidemi af Gul Feber raser i mange Byer i Staterne Yucatan, Campeche, Chiapas og Coxaca. Der er oprettet Kvarantæner mod Salina, Cruz Progreso, Frontera og andre Havne. Det paastaas, at Vera Cruz er fri for Sygdommen.

En Indianer-Spaadom. Gamle Joe, der er Indianer og bor mellem La Crosse og Trempealeau, Wis., siger, at Foraaret er kommen. Han paastaar, at han kan læse Tegn i Naturen, som kun Rødhuderne forstaar. Han peger ogsaa paa de smaa Huse, som Moskusrotterne har i Aar. Gamle Joe siger, at der vil blive saa at sige ingen Vinter efter Nytaar.

Isaac Wilson, Fairmont, Minn., var en Dag i Færd med at fodre Hønsene ude paa Gaardspladsen, da han fik Øje paa noget, som lignede et Stykke Glas. Han tog det op og opdagede, at det var en Diamant. Den tabtes for seks Aar siden af Mrs. Claude Small, som er hans Nabo, og er værd flere Hundrede Dollars.

Guvernør Philipp af Wis. er fremdeles af den Mening, at hvis Victor Berger atter nægtes Sæde i Kongressen, skont han af sit Distrikt er blevet genvalgt med en stor Majoritet, er det ikke nødvendigt at foretage nyt Valg. Han mener, at det hele beror paa Guvernøren. Sagen vil blive undersøgt af Generaladvokaten.

Sundhedsraadet i Sargent County, N. Dak., holdt nylig et Møde for at drøfte, hvad der kunde gøres for at standse Udbredelsen af Skarlagensfeber, der nu gaar som Epidemi. De hidtil anmeldte Tilfælde har været milde, men Raadet har besluttet at gøre sit Bedste for at faa Bugt med Sygdommen.

Til Det hvide Hus. New York, 2. Jan. Tusinder af „Radikale“ fra alle Dele af Landet planlægger en Parade til Det hvide Hus paa Lincolns Fødselsdag, den 12. Februar, for at appellere til Præsident Wilson om at frigive „politiske Fanger“ fra de føderale Fængsler. Meddelelsen om den planlagte Demonstration blev gjort af „Peoples Freedom Union.“

Stor Whiskyeksport. Philadelphia, Pa., 2. Jan. Den første Forsendelse af 30,000 Barrels Whisky for Eksport er kommen hertil fra Louisville. Et Tog paa 30 Vogne hver med 3000 Barrels er paa et Spor paa Baltimore og Ohio Jernbanen. Flere Tog ventes og Lastedragerne „Western Comte“ og „Shamrock“ vil bringe de stærke Varer til Ulandet.

Universitets-Præsident tager Afsked. Minneapolis, Minn., 30. Dec. Det blev officielt meddelt i Dag, at Præsidenten ved Minnesota Statsuniversitet, Marion L. Burton, har taget Afsked. Han

telegraferede sin Afskedsansøgning til Autoriteterne fra Philadelphia, og sagde, at han havde taget imod Stillingen som Præsident ved Statsuniversitetet i Michigan. Han blev Præsident ved Statsuniversitetet her i 1917.

Kulgraverne i Omegnen af Milton, N. Dak., producerer nu 1500 Tons Kul i Døgnet, idet der arbejdes af to Skifter, hver med otte Timer. De to Skifter kappes om, hvilke kan tage mest Kul ud, saa Arbejdet kunde ikke gaa bedre. Der er en meget stor Efterspørgsel efter Kul, da den lange Kulde har voldt, at det Kul, som man havde i Reserve, er brugt.

Staten Iowas Vejkommission har siden den 1. Juli 1919 brugt \$92,530.61 til Vejbygning og Udstickningen af nye Veje. Næste Aar kommer Statens Vejingeniør til at faa bygget mange Mil gode Veje. Det antages, at næsten \$8,000,000 vil komme ind som Afgift fra Ejere af Automobiler og andre Motorvogne, og disse Penge skal bruges til Vejbygning og Forbedring af de gamle Veje.

6 Procent Øl Milwaukee, Wis., 31. Dec. Sex Procent Milwaukee Øl er undervejs til Sydafrika. Pabst Bryggeri sender Vognladning efter Vognladning med Øl østpaa for at faa det ud af Landet før den 16. Januar. Sagførerne for Bryggerierne sagde i Gaar at de vilde fortsætte deres Kamp for 2½ Procent Øl i Wisconsin som foreskrevet i Mulberger-Loven, trods Dommer Geigers Kendelse, der afviste Sagen paa Grund af manglende Jurisdiktion.

Mod tysk Opera. Indianapolis, 30. Dec. Det Standpunkt forskellige Poster af American Legion har taget ved at modsætte sig Opførelsen af tysk Opera og Koncerter ved tyske og østrigske Kunstnere, understøttes af Organisationens Executivkomite i et Telegram, der blev sendt American Legion Kommission i Washington i Gaar. Amerikaniseringskommissionen blev oprettet ved Konventionen i Minneapolis for at bekæmpe al anti-amerikansk Virksomhed m. m.

Køber Armour's Anlæg. Grand Rapids, Mich., 31. Dec. Farmere i Gleaners Organisation i Michigan og Nabostater har købt Armour & Company's Interesser i Michigan, oplyser Grant Slocum, der er Stifter af og Chef for Gleaners, hvoraf der er over 70,000 i Michigan. Gleaners Korporationen, der har en Aktiekapital af en halv Million Dollars, vil foretage Forretningens Køb og Salg straks. Gleaner er et kooperativt Foretagende, hvori mange Tusinde Gleaner Farmere er Aktionærer og deler Arbejde og Fortjeneste.

Ved Erhvervelsen af Armour & Company's Endestationer kontrollerer Farmerne ikke alene Produktionen af Fødevarer, men ogsaa i stor Udstrækning Markedet.

Jorden rundt.

Tilbyder Polen Fred. København, 30. Dec. Sovjetregeringen Moskva har sendt et formelt Fredstilbud til den polske Regering i et traadløst Telegram. I Telegrammet benægtes, at Bolshevikerne forbereder et Angreb paa Polen ved Hjælp af

kinesiske Tropper. Et traadløst Soviettelegram der blev opsnappet i London den 6. December indeholdt et Tilbud fra Bolshevikerens Udenrigsminister om at aabne Underhandlinger med Polen øjeblikkelig.

1,500,000 Tyskere faldt. Berlin, 1. Dec. Officielle Opgivelser, der blev offentliggjort i Gaar, sætter Tallet af de i Kamp faldne Tyskere til 1,500,000. Disse Opgivelser indbefatter ikke dem, der døde i Fangelejrene.

Oversvømmelser i Frankrig. Paris, 31. Dec. Oversvømmelserne fortsættes over hele Frankrig, og Folk bliver mere og mere angstelige. Rhinen, Rhone, Marne, Meuse, Oise, Aisne og Garonne staar højt over deres Bredder, og Bifloderne til Seine vedbliver at stige.

3 af 29 Mennesker reddet. St. Johns, N. F., 31. Dec. Tre halvt ihjelfrosne Mænd, der er de eneste genlevende af den 29 Mandes Bætning paa den belgiske Damp „Anton Van Driell“, blev bragt hertil af Dampskibet „Ingraham“. I to Dage og Nætter havde de klynget sig til Vraget paa Klipperne, set paa deres Kammeraters Død og følt, at Skibet under dem forsvandt Stykke for Stykke. Det var først efter timevis Anstregelse og Fare, at „Ingraham's“ Folk naaede de overlevende. To af deres Kammerater tabte Bevidstheden Mandag Aften og blev skyllet bort.

New Zealand „vaad“. Vancouver, B. C., 30. Dec. Et Telegram fra Sydney, N. S. W., til „Vancouver World“ meddeler, at den endelige Opgivelse over License-Afstemningen viser en Majoritet af 1327 for de Vaade. Næsten 80,00 fraværende Stemmer blev medtaget.

Ægypten vil være uafhængig. Kairo, 31. Dec. Nationalistpartiet viser i det Svar, som det giver den britiske Koloniminister, Vicomte Miller, at det er bestemt paa ikke at lade sig nøje med noget mindre end Ægyptens fuldstændige Uafhængighed. Han havde sagt, at Kommissionen, som er sendt til Ægypten for at anstille Undersøgelser, og hvis Formand han er, ønskede at finde en Ordning, der kunde tilfredsstille Ægypterne uden at skade de engelske Interesser, og at man kunde tale frit.

„Hele Verden ved, hvad Ægypten vil have, og en Undersøgelse paa Stedet er umødvendig,“ siger Bladet, som Nationalistpartiet udgiver. Det tilføjer, at Vicomte Millers Opfordring til Privatpersoner og andre om at komme og konferere med ham og de andre Medlemmer af Komiteen, er „til ingen Nytte.“

Irkutsk belejres. Peking, 30. Dec. De revolutionære Tropper siges at have taget i Besiddelse Jernbanestationen i Irkutsk, nær den sydvestlige Ende af Lake Baikal. Admiral Kolehaks Soldater holder Byen. Angara Floden ligger mellem Stationen og Byen. Den er ikke tilfrosset, men det eneste Kommunikationsmiddel er en Flydebro. Medlemmerne af de forskellige udenlandske Kommissioner bor paa Jernbanens Tomt. Den tidligere amerikanske Generalkonsul i Omsk, Ernest L. Harris, bor paa Bysiden af Floden.